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	Tëdhënabaziketëlëndës

	Njësiaakademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE – DEPARTAMENTI I ARTIT MUZIKOR

	Titulli i lëndës:
	Violë

	Niveli:
	MASTER

	Statusilëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I – Master Moduli Solistik

	Numri i orëvenëjavë:
	4 ore ne jave

	Vleranëkredi – ECTS:
	14 KREDI

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti iArteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Blerim Grubi

	Detajetkontaktuese: 
	blerim.grubi@uni-pr.edu 044 279- 297

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e violës është lëndë praktike me focus në zhvillimin e aftësive teknike dhe artistike të intepretimit për studentët e violës duke punuar në një repertor të gjërë të stileve të ndryshme muzikore dhe etydave me vështirsi më të lart. 
Viti i I Master në modulin Solistik fillohet me një përgaditje tashmë të avancuar nga niveli Bechelor dhe duhet fokusuar në perfeksionimin e të gjitha aftësive teknike dhe artistike të interpretimit duke përfshirë:

1. Teknikat bazë dhe të avancuara të ekzekutimit në violë;
2. Tingulli i formuar me fokus te qartë;
3. Lehtësia dhe shkathtësia në koordinimin e duarve;
4. Balansimi I lëvizjeve me frazën muzikore;
5. Kontrollin e prodhimit të tingullit;
6. Frazimin muzikor artistik;
7. Artikulimin i qartë në cdo vepër;
8. Vibraton në periudhat e ndryshme dhe dallimet;
9. Intepretim më i avancuar stilistik;
10. Kontrollën e dinamikës dhe fleksibilitetin;
11. Ornamentimin e duhur në stile të ndryshme.
Kjo lëndë është e dizajnuar për studentët në fushën e muzikës në programin e studimit të istrumenteve meharqe dhe tela.




	Qëllimet e lëndës:
	
Studentët e violës do të arrijnë në nivelin më të avansuar muzikorë, teknik dhe interpretues. Ky vit në këtë modul ka qëllim të arrij maksimalisht:
1. Zhvillimin e teknikave te avancuara-bashkëkohore të interpretimit në violë;
2. Pamvarsim në studimin dhe interpretimin e literatures së përcaktuar për zhvillime teknike apo të veprave artistike;
3. Pozicionimin e më adekuat të trupit dhe duarve gjatë ekzekutimit;
4. Kontrollin e tingullit të duhur;
5. Ekzekutimin e drejtë të veprave me veshtërsitë lartë tekniko–artistike;
6. Luajtja e shkallëve dhe arpegjove të caktuara në tempo të shpejtë;
7. Zotërimin teknik dhe muzikori etydave koncertale dhe solo literatures së caktuar;
8. Vetëkuptimin e frazimit dhe stilieve muzikore
9. Demonstrimi i aftësisë së aplikimit të koncepteve të mësuara nëveprat e reja;
10. Ndryshimin fleksibli të dinamikës gjatë intrepretimit dhe preformancës artistike.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Me përfundimin e vitit të katërt (VI), studentët duhet të zhvillohen në nivelin më të avansuar Bechelor  tekniko – artistik për interpretimin e veprave që kërkohen duke u ndalur më shumë në: 

· Krijimin dhe realizimin e koncepteve te veta artistike permes performimit individual, në ansamble kamertale dhe në formacione më të mëdha.
· Zhvillojnë aftësitë  e nevojshme për shprehje artistike në stile të ndryshme muzikore.
· Performojnë repertorin përfaqësues (kryesor) të literatures botërore muzikore për instrumentin  e caktuar harkor nga stile dhe zhanre të ndryshme muzikore.
· Identifikojnë idenë, strukturën dhe elementet përbërëse të veprave muzikore  perms  dëgjimit, memorizimit, analizës dhe shkrim-leximit muzikor
· Transmetojne dhe komunikojnë partet muzikore solistike dhe orkestrale/korale të vështirësive të ndryshme.
· Identifikojnë rrethanat historike të zhvillimeve në artin muzikor gjatë periudhave të ndryshme stilistike në nivel botëror dhe kombëtar perms dëgjimit muzikore dhe burimeve të ndryshme.
· Të zhvillojnë shkathtësitë pedagogjike –instrumentale perms aspekteve didaktike e metodike të mesimit të instrumentit.
· Zhvillojnë aftësi të komunikimit( me gojëdhe me shkrim) të rrjedhshëm në gjuhën amtare dhe ndonjë gjuhë të huaj.
· Zhvillojnë njohuri mbifilozofinë, sociologjinë dhe estetikën e artit. 
· Zhvillojnë shkathtësi organizative rreth performancave/koncerteve publike për audience të ndryshme.
· Njohin mundësitë e aplikimit të teknologjisë bashkëkohore dhe asaj muzikore në performim/pedagogji muzikore

	



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit  )  

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	 60

	Ushtrime me Asistent
	1
	30
	30

	Ushtrime me Korepetitor
	1
	30
	30

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyratështëpisë
	
	
	

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	7
	30
	210

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	7
	9
	63

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

	1
	3
	3

	Totali

	
	
	400 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
· Mësimeindividuale 2 orënëjavë ( vijimi i detyrueshëm)
· Puna me asistent dhe korepetitor 2 orë në javë
· Studime të pavarura
· Diskutimi dhe analiza e formës, stilit, repertorit



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Proviminëfundin e semestrit:
Obligative
· Koncert për Violë dhe Orkester(Piano)
ose
· Recital për Violë
Provimi Përfundimtar
Diploma – (për vlersim të lartë duhet të realizohet me Koncert të hapur për audience)

· Recital për Violë
ose
· Koncert për Violë dhe Orkestër(Piano)




 
 


	

	Literaturabazë:  
	1. sonata: D.Shostakovich, F.Schubert “arpegjone”, f-mol J.Brams,P.Hindemith.Bach suita n=5,6 M.Reger,D.Mio.
2.koncerte Enesco,GJ.David,P.Hindemit,B.Bartok,,W.Walton,
3.pjese virtuoze te huaja dhe shqiptare,
Schumann, merchenbilder,andante und allegro,E.Bloch,Weber rondo ungarese,Bruch-kol nidrei,Wienavski,Vieuxtemps,Strawinsky,Pendercki –kadenca etj.


	
		 

	
	







	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

		Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave conform nenit 156 të statutit të UP 

Studentët e drejtimit të instrumenteve me harqe dhe tela duhet të vijoj në regullisht mësimin 2 orë në javë me Profesorin, dhe në se ka Asistente dhe ushtrimet 1 orë në javë, gjithashtu korepetitimin një orë në javë.
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